*5. Gratiæ Dei efficax, per quam venimus ad
Christum, & cor lapideum auferitur, doctrina dici-
potest secundum Augustinum, non exterior, & mu-
tua, sed interior, & secreta.*

*6. Hec gratiæ efficax, quam occulte suo iudicio
Deus dispensat, interior iugis, & persuasio appelle-
atur ab Augustino.*

*7. Hec vocatio efficax apud Augustinum a gra-
tia adjuvante distinguuntur: altera precedit, &
preparat voluntatem adiuvandam; altera adjuvit
preparatum: nec est in nobis, nisi quando agi-
mus.*

*8. Per hanc vocationem secundum propositionem agit,
& pergit Deus in nobis, ut credamus, & conver-
tamur; & operatur in nobis velle, & operari.*

*9. Per hanc gratiam non operatus Deus in nobis
salutem nostram, sicut in lapidibus, vel sicut in
iis, in quorum natura rationem, voluntatemque non
condidit, secundum Augustinum.*

*10. Hec gratiæ efficax non se sola operatur no-
stram salutem; sed nostra etiam addibenda est effi-
cacia voluntatis.*

*11. Hec gratiæ efficax, ut de malis bonos faciat,
eisque reformat, non uno, eodem modo, sed
diversis, & mirabilibus homines vocat.*

*12. Hec gratiæ efficax, per quam Deus moveat
ad fidem, & agit, ut credamus, visorum suasioni-
bus id prestat.*

*13. Vocatio, que non est congrua, talis est, ut
deditis velle, & currere, nisi cum bono contemp-
sit: unde qui vocatus non venit, non debet alteri
tribuere, sed tantum sibi.*

*14. Hec gratiæ efficax, per quam bonarum vo-
luntatum auctor est Deus, non est aliquid commu-
nione operibus & malis.*

Confidebat Bellarminus, Paulum V. lucubra-
tionem illam una cum Clementis Scripto pro fu-
turarum disputationum argumento traditum; ut
quis horum Augustini sensum fideliter expressisset,
discuteretur. At tanto illum honore dignari no-
uit. Responsionem duntaxat intra diem alterum
paravit Thomas de Lemos, quam die 30. Sept.
obtulit Sanctitati S. Sic ad singula capita breviter
reponuit, ut in ambiguis, ac versatilibus proposi-
tionibus Augustinianum sensum a Moliniano se-
cereret. Primum, octavum, & nonum ultra
fassus est; modo pro tollenda æquivocatione ad-
deretur, secundum propositionem Dei, non hominis:
quo casu nihil significabant aliud, quam quod
Clemens VIII. capitibus, primo, quarto, sexto,
septimo, & undecimo docuisset. Secundum, &
septimum, quibus Scripti hujus vim pene omnem,
atque veritatem sitam monuit, ut S. Augustino,

& Concilio Tridentino contraria, inficiatus est;
nec sine severiori Bellarmini censura, qui, cum
nullam librorum ad Simplicianum rationem habe-
ri velit, lib. 2. De gratia, & lib. arbit. cap.
15. probationes tamen pene omnes eo ex fonte
derivaverat. Quanquam & illa congrua vocationis
verba, sicuti apud Augustinum leguntur, non de
illa congruitate intelligenda venire, quam facit
nimirum, que secundum propositionem est.

2. Hec vocatio secundum Augustinum est efficax,
quia apta est, & congrua mentibus eorum, quibus
adhibetur; propterea ex uno modo vocatis alii se-
quuntur, alii non.

3. Hec vocatio secundum Augustinum talis est,
ut ei consenit, aut dissentire, propria voluntatis
fit.

4. Hec gratiæ efficax, per quam Deus trahit,
est interna veritatis revelatio, & offensio, & spe-
cialis voluntatis, vel dulcedinis exhortatio, & per-
suasio, secundum S. Augustinum.

5. Gratiæ Dei efficax, per quam venimus ad
Christum, & cor lapideum auferitur, doctrina dici-
potest secundum Augustinum, non exterior, & mu-
tua, sed interior, & secreta.

6. Hec gratiæ efficax, quam occulte suo iudicio
Deus dispensat, interior iugis, & persuasio appelle-
atur ab Augustino.

7. Hec vocatio efficax apud Augustinum a gra-
tia adjuvante distinguuntur: altera precedit, &
preparat voluntatem adiuvandam; altera adjuvit
preparatum: nec est in nobis, nisi quando agi-
mus.

8. Per hanc vocationem secundum propositionem agit,
& pergit Deus in nobis, ut credamus, & conver-
tamur; & operatur in nobis velle, & operari.

9. Per hanc gratiam non operatus Deus in nobis
salutem nostram, sicut in lapidibus, vel sicut in
iis, in quorum natura rationem, voluntatemque non
condidit, secundum Augustinum.

10. Hec gratiæ efficax non se sola operatur no-
stram salutem; sed nostra etiam addibenda est effi-
cacia voluntatis.

11. Hec gratiæ efficax, ut de malis bonos faciat,
eisque reformat, non uno, eodem modo, sed
diversis, & mirabilibus homines vocat.

12. Hec gratiæ efficax, per quam Deus moveat
ad fidem, & agit, ut credamus, visorum suasioni-
bus id prestat.

13. Vocatio, que non est congrua, talis est, ut
deditis velle, & currere, nisi cum bono contemp-
sit: unde qui vocatus non venit, non debet alteri
tribuere, sed tantum sibi.

14. Hec gratiæ efficax, per quam bonarum vo-
luntatum auctor est Deus, non est aliquid commu-
nione operibus & malis.

Nihil ad hanc Bellarminius, paulum V. lucubra-
tionem illam una cum Clementis Scripto pro fu-
turarum disputationum argumento traditum; ut
quis horum Augustini sensum fideliter expressisset,
discuteretur. At tanto illum honore dignari no-
uit. Responsionem duntaxat intra diem alterum
paravit Thomas de Lemos, quam die 30. Sept.
obtulit Sanctitati S. Sic ad singula capita breviter
reponuit, ut in ambiguis, ac versatilibus proposi-
tionibus Augustinianum sensum a Moliniano se-
cereret. Primum, octavum, & nonum ultra
fassus est; modo pro tollenda æquivocatione ad-
deretur, secundum propositionem Dei, non hominis:
quo casu nihil significabant aliud, quam quod
Clemens VIII. capitibus, primo, quarto, sexto,
septimo, & undecimo docuisset. Secundum, &
septimum, quibus Scripti hujus vim pene omnem,
atque veritatem sitam monuit, ut S. Augustino,

Lovanieensis pronuntiavit. Molinæ propositiones
ad examen vocatas, Cenforumque distincta judi-
cia, compendio retulit, quantum ad internoscen-
dam totius Controversia seriem, & gravitatem
universo Confessui sufficeret.

Aboluta hac omnium Actuarum relatione, scribit
Secretarius, voluit S. D. N. ut re, quam maxima-
fieri posset diligenter, expensa, DD. Consultores di-
cerent, quemnam ad finendum Controversiam modum
aperte judicarent: quod sibi animus esset
tandem suum ultimum imponere. Quia de re cum
primis DD. Episcopi, & PP. Theologi dissident;
postea DD. Cardinales cum Sanctitate sua, ita hu-
ius negotii gravitatem, & que, ex illius diuina
proclinatione, incommoda, & imminentia pericula
imperier possent, examinare: ut post longam delibe-
rationem una fuerit communiter approbata Consultan-
tium sententia; Congregationem, juxta formam, &
tenorem a felicis recordationis Papa Clemente VIII.
prescriptum, resonem debere; atque adeo injungen-
dum urisque Patribus, Predicatoribus, & Societatis
iis paratis esset ad dicendum, quid sentirent de
quindam articulis, ex libris S. Augustini depropo-
nis, sibi alias exhibitis, ut postea ad ulteriora pro-
cederetur. Quod ita factum est.

Die itaque 20. Septembris 1605. secunda Con-
gregatio coram Paulo V. celebrata est. Actum de prolixiori Clementis VIII. Scripto, (1) in
quindecim Articulos distributo. Primus in ordine
dixit Ferdinandus de Baftida; qui Prædictores
cum Calvinianis oblique componentes, ut vulpeculas
traduxit, quibus celestis Sponsus vineam suam,
hinc calamitos temporibus, liberi arbitrii impu-
gnatione demoliri, permisit. Tum ad infinitum
veniens, protestatus est, se Clementi VIII. lue-
brationem cum doctissimis Societatis Theologis,
Italis, Gallis, Hispanis, Flandris, Germanis,
verbis, ac scripto concilie, eosque omnes in
hanc sententiam convenisse: germanam scilicet
Augustini doctrinam iis quindecim Clementini
Scripti propositionibus contineri; quia duntaxat
excepta, qua dicitur: *Hac gratiæ habet efficaciam
ab omnipotenti Dei, & a domino, quod sua Di-
vina Majestas habet in voluntates bonum, sicut*

in cetera, que sub celo sunt.

Difficultatis maximam partem in particula com-
parativa, sicut, possum, ait; que & per se
comparationem dicit, & (quod mirandum, magis)
a physice prædeterminationis auctoribus su-
munt, quasi omnimodam similitudinem importa-
tant non tantum in dominio, quo Deus voluntatis
iis, ut & ceteris, sub celo positis, domine-
tur, sed & in modo, quo causas naturales prævie,
efficaciter, ac necessario applicat ad agendum; cum Thomistica schola Principes, Bannes, Al-
vares, Avila, aliquę plures liberum hominis ar-
bitrium baculo, ferre, ceterisque inanimatis instrumentis,
Calvinistarum more, comparent fo-
leant. Verum subjunxit: *Si tantum diceretur, Gra-
tiam habet efficaciam ab omnipotenti Dei; posset
quidem ita intelligi, ut ab Augustini sensu non ab-
horreatur. In primis enim non properaret excluderetur
respectus ad liberum consensum arbitrii, quia non di-
ceretur, provenire ex sola omnipotenti. Posset etiam
dici, habere gratiam ab omnipotenti Dei suam effi-
caciem, quatenus ab illa accipit suam virtutem agenti-
di, sicut & suam entitatem. Et, quod caput est,
dici posset, habere suam efficaciam ab omnipotenti
Dei; quia ex eo, quod Deus est omnipotens, ei com-
petit non solum cognoscere, que sit gratia congrua
unicuique, sed potest dandi illam, quando, & quo-
do, & cui videt congruire, ut vocantes non respiciat:
habetque infinitos modos vocandi, quibus moxat ve-
luntatem ad id, quod voluerit, faciendum.*

(1) Exstat in Collec. Lemofii. (2) 1. p. q. 108. art. 6.

Propositionem decimam, qua effectus gratiæ ef-
ficacis certus, & infallibilis assertur, ratam ha-
buit, modo illa certitudine ex indeficienti Scien-
tia-Media lumine, non ex ipsa per se Divina vol-
luntatis omnipotentia repetatur. Propositionem
etiam decimam tertiam, nimirum: *Hec gratiæ
(efficacis) est necessaria ad singulos actus, tantum
temporari, & immutari, voluit. Primo,* quia per solam sufficientem gratiam habet quis
omnia necessaria, ut agere possit; et si caret effi-
caci, sine qua re ipsa non ager. *Secundo* quia ad
actus malos, vel etiam moraliter duntaxat bonos,
efficaci auxilio non genuit. Idcirco, terminis
paululum immutatis, ponendum ait: *Gratiæ effi-
caci Dei ad singulos actus pios datur; ne ab Au-
gustini sensu, ac fide catholica propriez abhor-
ret.*

Alia nonnulla levioris momenti subjunxit So-
cietas. Actor circa ceterorum articulorum pro-
bationes, ex Augustino petitas, quas vel minus
apposite Pontificis instituto accommodatas, vel
minus ad probandum efficaces existimabat. Qui-
bus omnibus minutatim expositis, Clementis Scrip-
tum alia parte vellicavit; porissimum pendens
controversie caput in eo desiderari, afferens; in
quo nempe sita sit gratiæ efficacis essentia, quo
pacto moveat hominum voluntates. Quia de re
alium ibi silentium habet, ait, tametsi multa in
Augustino legere licet, quibus ea quæstio, Prä-
dicatores inter, ac Jesuitas maxime controversa,
eliqui facile posset.

Baftidam exceptit Thomas de Lemos, qui Pon-
tifici Scripti auctoritatem non mediocriter extulit;
illudque, qua late patet, ut abolutissimum
Augustiniana doctrina compendium, propagandum
aggreget est. Levioris adversa pars dis-
citatibus occupatis, in quinta propositione dé-
monstranda totus pene fuit, multa ex Augustino
testimonia profecta: germanam scilicet
Augustini doctrinam iis quindecim Clementini
Scripti propositionibus contineri; quia duntaxat
excepta, qua dicitur: *Hac gratiæ habet efficaciam
ab omnipotenti Dei, & a domino, quod sua Di-
vina Majestas habet in voluntates bonum, sicut*

in cetera, que sub celo sunt.

Difficultatis maximam partem in particula com-
parativa, sicut, sicut, possum, ait; que & per se
comparationem dicit, & (quod mirandum, magis)
a physice prædeterminationis auctoribus su-
munt, quasi omnimodam similitudinem importa-
tant non tantum in dominio, quo Deus voluntatis
iis, ut & ceteris, sub celo positis, domine-
tur, sed & in modo, quo causas naturales prævie,
efficaciter, ac necessario applicat ad agendum; cum Thomistica schola Principes, Bannes, Al-
vares, Avila, aliquę plures liberum hominis ar-
bitrium baculo, ferre, ceterisque inanimatis instrumentis,
Calvinistarum more, comparent fo-
leant. Verum subjunxit: *Si tantum diceretur, Gra-
tiam habet efficaciam ab omnipotenti Dei; posset
quidem ita intelligi, ut ab Augustini sensu non ab-
horreatur. In primis enim non properaret excluderetur
respectus ad liberum consensum arbitrii, quia non di-
ceretur, provenire ex sola omnipotenti. Posset etiam
dici, habere gratiam ab omnipotenti Dei suam effi-
caciem, quatenus ab illa accipit suam virtutem agenti-
di, sicut & suam entitatem. Et, quod caput est,
dici posset, habere suam efficaciam ab omnipotenti
Dei; quia ex eo, quod Deus est omnipotens, ei com-
petit non solum cognoscere, que sit gratia congrua
unicuique, sed potest dandi illam, quando, & quo-
do, & cui videt congruire, ut vocantes non respiciat:
habetque infinitos modos vocandi, quibus moxat ve-
luntatem ad id, quod voluerit, faciendum.*

Nec minus strenue objectum suis Calvinismum,
ob

ob usurpatam baculi comparationem, retudit. Dicit pater iste, subiunxit, quod aliqui patres ex Predicatorum familia, quia affrebarant efficaciam gratiae provenire ex Dei omnipotenti, & dominio predicto, constituebant, liberum arbitrium moveri, sicut quoddam inanime, aut sicut baculus. Et. Ac si non loquantur expresse, sicut Scriptura Sacra, & in eodem sensu Scriptura. Reprehendat ergo, si placet, quod dicit Scriptura: Aflur, baculus furoris mei; & alibi: Virga indignationis. Numquid, cum hoc dicit Scriptura, constitutus Assur inanime quoddam? Etiam apud tyrones in Theologia, ista non dicuntur, nec opponuntur. Quia sensus est, quod sicut baculus se habet respectu manus novorum, ita quod, si non moveatur a manu, nihil facit, ita homines respectu Dei se habent, ut, nisi prius moveantur ab ipso, non operentur suas liberas operationes. Reprehendat etiam Prophetam Jeremiam, & Apostolum; quia dicunt, homines esse sunt lutum in manu Dei: & dicat, constituta Scripturam homines, ut inanime quoddam. Et tandem, quia Christus Dominus dicit: Ego sum uita vera, dicit dixisse, se esse inanime quoddam sine libertate. Non igitur intelligenda sunt ista ita crassa Materia.

De lumine Scientiæ-Mediae, in quod gratia efficacis certitudinem refundendam, Baptista contenterat, nihil, post habitas ea de argumento sub Clemente Disputationes, addendum, excludavit: cum jam in tripli Sessione præjudicata res esset.

Propositionem decimam-tertiam, omnino a Clemente positam, defendit, ut Pelagianorum error exploderetur, qui gratiam ad singulos actus minime necessariam garribant, easque ad majorem duxat agendi facilitatem defiderat, fabulantur. Quid enim, si per solam gratiam sufficiens habeat quis omnia necessaria, ut agere possit; cum omnia necessaria non habeat, ut re ipsa bene agat? Aut quid obest, si gratiam efficacem ad singulos actus necessariam indistincte caverit Pontifex; cum nemo adeo stipes esse possit, qui non id de pia actibus dictum statim intelligat? Quo pacto Christus ipse de bonis duxat operibus facile intelligitur, tametsi indistincte pronuntiaverit. Sine me nihil potestis facere.

Ultimo tandem loco contendit Vir eruditus, eo Pontificis Scripto universos Pelagianorum errores cumulatissime confutari, illo præfert in capite, ubi gratiam a Deo concedi, defendit, non quia volumus, sed ut velimus. Quo uno fidei dogmate heresim illam omnem funditus evereti, monuit Augustinus.

Priora dicta redintegravit Societas Orator. Egge tulit, Clementis VIII. lucubrationem, qua nihil Pontificia auctoritate definitar, a Lemosis magnificis commendari: quam eam ipse circumscripsit Pontificia Majestatis crimen impugnare non potuisset. Quocirca sacram Confessum, sua in Sedem Apostolicam reverentia, humilitatis, ac modestia testem appellavit: mox ad Lemosii dicta circa quintam propositionem prolixus reponuit. Quocirca nihil in primis obesse, inquit, quod ad Divinæ voluntatis omnipotentiam configuat Augustinus, ut Gratia efficaciam, & infallibilitatem ostendat; quia ad id unum hoc in negotio valer Divina omnipotencia, ut varia media usurpare posset, quibus persuadeat unicuique, quod vult. Immo, subiunxit, si res attente consideretur, Divina omnipotencia magis claret in eo, quod Deus ita habeat in potestate sua voluntates hominum, ut faciat, infallibilitatem facere, quod voluerit, per media, quibus adhuc resistere, & repugnare, non implicat, quam in eo, quod faciat, illas facere, ita physice prædeterminando ad unum, ut contradictionem impliet, diffirentem.

4. Denum Scientiam-Medium ex Angelicæ doctrina principis exigitavit.

Iis omnibus nihil motus Baptista, Calvinismi expostulationem instauravit. Cumque ad id probandum eo configisset, ut nihil aliud a Calvino dictum, obtenderet, quam quod Thomistæ ipsi palam profiterentur: hominem, scilicet, gratia dissentiri non posse in sensu composito, hoc est, quādū gratia imperio subest; tametsi in sensu diviso possit, dum nempe gratia efficaci caruerit; finitram illam Thomistica sententia expositionem (quādū jam alias sub Clemente VII. in 67. Congregatione abusus fuerat) confutavit Lemosis: qui Calviniani erroris capita quatuor recensuit, a quibus Thomistæ quādū longissime absentes: 1. Libertatem humanam Divinæ Gratiae imperio excedi, fatalemque, ut Theologi de Schola loquuntur, consequentis necessitatē ex aeterna prædestinatione suboriri. 2. Nullam dari gratiam sufficientem, que voluntate excite, ac moraliter moveat. 3. Gratiam efficacem imperio tyrannico in humana voluntate dominari. 4. Deum aquila lance in malum, ac in bonum impellere, omni profusa entitatis, ac deformitatis distinctione seposita.

Ad hanc, dicentem stetit Cardinalis Perronus, explicatiōrem Calvinianī erroris interpretationem defiderat. Calvinus, inquit ille, non errauit ita ab alijs: Nam in Adamo ante peccatum admisit libertatem: Neque secunda dixit, prescientiam Dei tollere, libertatem: Immo tertio admisit libertatem ad opera moralia. Cui vestigio Thomas de Lemos: Illusterrime Domine, ego dicam omnia, que Calvinus dixi in hac materia. Ipse alter locutus fuit de Adamo ante peccatum, (1) & alter de homine post peccatum, ut optime dixit Illusterrimus Dominus Venerabilis. Ante peccatum, dicit, habuisse libertatem: neque pariter dixit, illam prescientiam, qua Deus videt illud peccatum, abſtulisse ab eo libertatem, quia constituebat Calvinus illam prescientiam ante peccatum ipsum, factum ex humana libertate. Si autem posuisset Calvinus illam prescientiam post tale peccatum, utique dixisset, illam habuisse libertatem. Ea fuit sententia Calvini de Adamo ante peccatum. Altero de Adamo post peccatum, dixit primo, liberum hominis arbitrium extinxit fuisse. Fides autem Catholicæ dicit, non fuisse extinxit, sed vulneratum, iesum & extenuatum. Deinde dixit, Deum decreto sua voluntatis determinasse, quid homo faciūt esset: ex quo decreto dicit, quod fuit ablatâ hominis libertas. Dicit præterea, quod illo decreto ita Deus determinavit hominem ad malum, sicut ad bonus: de quo damnatur a Concilio Tridentino. Quia omnia Calvinus deduxit ex illo prævio principio: Quod necessitas, ora ex decreto Divino, tollit libertatem, &c.

Absoluto Eminentissimo Perronio, ultima tentavit Ferdinandus de Baptista: tot illos Thomisticæ Scholarum circuitus eo recidere, inquiens, ut physica prædeterminationem ad materiale peccati tuerentur. At novam hinc questionem indui, reponuit Prædicatorum Orator; in quam tamen pro argumenti affinitate ingressurus esset, dum de physica prædeterminatione disputandum, ediceret Sandissimum Pontifex. Eoque pacto soluta Congregatio est.

Judicium Congregationis de Scripto Clementis VIII.

“(2) Die Mercurii, 21. Septembris 1605. hora 12. resolvit Congregatio, quindecim articulis, propotis a felicis recordationis Clemente VIII., contineri formalem doctrinam S.

(1) Ita plaus Calvinus lib. 1. Infiniit. cap. 15. §. 8. & lib. 2. cap. 5. §. 18. (2) Ex Act. Secret.

(3) Cenit. de Deo uno cont. 3. disp. 1. quest. 4. art. 3.

” Augustini: &, quintam propositionem, exceptam a Patribus Societatis, esse formaliter assertam a S. Augustino. P. Regens Collegii Carmelitarum dixit, propositionem quintam posse dupliciter intelligi: vel tantum quod factum, ut scilicet pendeat efficacia gratiae ab omnipotenti Dei, quam habet in omnes creaturas, & etiam in voluntatem, & hoc sensu, esse doctrinam S. Augustini: vel, ut etiam implicetur modus; ut scilicet, sicut Deus sua omnipotencia, decreto omnino absoluto, facit operari alias creaturem, ita ut, posito tali decreto, non possint non operari; ita etiam cum voluntate eodem modo utarur sua omnipotencia. Et in hoc sensu dixit, non esse sententiam S. Augustini. Dimititur Sessio prope horam 16.

C A P U T IX.

De Gratia se ipsa efficaci Disputationem edidit Paulus V. Indicias Jesuite postulauit. Quid interim Thomas de Lemos.

P Oftata de Clementis Scripto Censorum iudicia, Paulus V., Societatis supplicationibus obsecratus, Gratia ex se efficaci, ac physice prædeterminanti diem dixit. Futuraru disputationum argumentum per Secretarios Congregationis Theologis denuntiari, jussit, die 26. Septembris: An Deus sua efficaci gratia movet hominis voluntatem ad actus liberas bona, non solum interius fudendo, invitantendo, excitando, aut aliter moraliter attrahendo; sed etiam vere, & aliter proprie, salva tamen humana libertatem? Et, An talis efficax gratia convenienter ab aliquibus Scholasticis physica prædeterminatio dicatur? Ex quo quidem indicata disputationis thema compertum habes, in hoc uno stetisse controversia summa: Num gratia ex se, & ab intrinseco efficiat novies ex instituto disputationem est. Die scilicet Octobris 12. quæstio universum exponi, & pertractari copit. Die 26. ex Sacrum Scripturarum oraculis singulariter agitata fuit. Die 9. Novembris ex Ecclesiæ Conciliis, ac maxime Tridentino. 22. ex D. Augustini principiis. 15. Decembris ex aliorum Patrum testimoniis. 10. Januarii anni sequentis, ex objecta ejus cum Calvini erroribus confonente. 15. ex afflictis nonnullis absurdis. Februario 15. ex doctrina, & principiis D. Thomæ. Ac demum die 22. ex Doctorum Scholasticorum auctoritate. Quinque proferendis suffragiis convenere Judices. Die 15. Octobris, 29. Novembris, 3. Januarii, 1. Februario, & 1. Martii: totidemque vicibus pro Prædicatoribus pronuntiarunt.

Næ igitur festivi hujus Historie Corruptores! qui usque adeo vitiandis quibusvis apertissimis documentis affuerit fuit, ut ne Gratianæ physice prædeterminationem in hisce Congregationibus probata faveantur, de illa ne disputatum quidem, futurum. Ac, quod lepidum magis, scitissimis Scholarum trium triumphis mentem pasti, nepotum fidem comice provocare, quid de Thomistica Schola futurum, si unquam sensa ejus in tam sancti Judicis fornacula ardore contigerit. Cum, nostra doctrina absolute habita, inquit Christopherus Ortega, (3) Doctores nostri opposita sententia Lute-

theranisni, & Calvinisni, a Tridentino damnati, item intentarent; longissimarum anteaclararum disputationum tedium, aliquo Pauli V. mentem avocantibus curis gravissimis, disputationes solute, atque in liberius tempus dilata sunt, non neglecta. Quæ nobis alterius si habeantur; & tamen adversarii pro sua eruditio, & Theologica dexteritate, causa non occidunt, euc demum aqua urruque doctrina laus & commendatio a Sede Apostolica erit. Audaciō securitate huiusmodi, ac vatem agit Franciscus Perinius. *Dix, inquit, (1) multumque Rome, & magna animorum contentione disputatur est a Doctriis Ordinis S. Dominici, & Societatis Iesu: ac post longum, & accuratum cause examen, libera manavit, & in omnibus Scientia-Media.* De Prædeterminationis physica quid futurum sit, si eam aliquid in tam sancti Judicis fornacula ardore contigerit, incertum est. *Vos dicite posteri.*

Quid futurum, dixerint posteri, per me licet: inter quid oīm rei fuerit, Acta dicunt. Dicunt & ipsi Moliniana cause partiarii, qui nōm̄ de Gratia prædeterminante disputationes, sub Paulo V. institutas, referunt. Tametsi, ut adulari sibi solent, triumphum sibi accinunt, audacius Prædicatoribus insulstent, tamquam in hanc controversiam inviti venerant, nec nī iniquo, ac reluctanti animo, eo in studio decurrerant. At putidam calumniam dissipat Secretarius fides, cuius in Actis ita legimus: (2) *Quamvis sepe alias inter Patres Predicatorum, & Societatis, concertationes de Christi gratia adiuvante, & ejus efficacia habite fuerint, & serio illa instituta disputationes sub felicis recordationis Clemente Papa VIII. quoniam tamen Patres Societatis provocarunt ad peculiarium de eadem re disputationem, idque instanter postularunt etiam nunc a S. D. N., quod & Patres Predicatorum sibi gravissimum fore, dicarunt; et equissime perspexi, questionem ea de re proposuerunt.*

Verum qui ceteros ignavia confidens incūsant, non ita, ut jaſtit, folentes, & alaces in hanc palestram ingressi sunt; quam ea dūtaxat mente aperiri supplicaverant, ut ipsi vicissim Auctōrum conditionē induerent. Cum primū enim a Paulo V. disputationis argumentum indicūt est, inducas petiere, feque minus pro agitanda quæstionis amplitudine paratos confessi sunt. Cardinals Pinelli bona apud Pontificem officia rogavit Baſtida, & obtinuit, ne ante vi-ginti circiter dies disputationes haberentur. (3)